Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 7.365, DE 2017
(Do Sr. Augusto Carvalho)

Acrescenta parágrafo ao art. 85 da Lei nº 13.105, de 16 de março de
2015, que institui o Código de Processo Civil.

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
(MÉRITO E ART. 54, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7365/2017

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Acrescente-se ao art. 85 da Lei nº 13.105, de 16 de março de

2015, o seguinte parágrafo, que será o vigésimo:

“Art. 85. .................................................................................

§ 20. É cabível a fixação de honorários advocatícios, de

maneira independente, nas ações de execução e nos

embargos do devedor, desde que a soma das condenações

não ultrapasse os limites fixado no § 2º deste artigo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Os embargos do devedor (ou embargos à execução) possuem

características autônomas típicas de processo de conhecimento, incidente ao de

execução. Por possuir natureza autônoma, sobre ele incide as verbas

correspondentes aos honorários.

Em realidade, temos duas relações processuais. A primeira, relação

de execução do débito e os embargos dela decorrentes que principiam o processo

de conhecimento. A autonomia entre os embargos do devedor e a ação de execução

é que tem suscitado os questionamentos acerca da melhor forma de se estabelecer

os honorários advocatícios. O Código de Processo Civil, tanto o atual (Lei nº 13.105,

de 16 de março de 2015, art. 85, § 2º), como o anterior (Lei nº 5.869, de 11 de

janeiro de 1973, art. 20, § 3º), não foi esclarecedor a respeito.

O Superior Tribunal de Justiça fixou posição, no AgRg nos

Embargos de Divergência em Recurso Especial nº 1.275.496 – RS, a respeito tanto

do caráter autônomo dos embargos do devedor em relação ao processo de

conhecimento, como da fixação independente da verba honorária em relação a

ambas as ações:

“EMENTA. AGRAVO REGIMENTAL NOS EMBARGOS DE

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7365/2017

DIVERGÊNCIA. RECURSO ESPECIAL. EXECUÇÃO INDIVIDUAL

DE SENTENÇA COLETIVA. HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS.

POSSIBILIDADE. SÚMULA 345/STJ. CUMULAÇÃO COM O VALOR

FIXADO NOS EMBARGOS. POSSIBILIDADE. JURISPRUDÊNCIA

PACÍFICA DESTA CORTE. INCIDÊNCIA DA SÚMULA N.º 168/STJ.

EMBARGOS LIMINARMENTE INDEFERIDOS.

1. "Este eg. Superior Tribunal de Justiça já firmou entendimento no

sentido de que os embargos do devedor constituem-se em

verdadeira ação de conhecimento, autônomos à ação de execução,

motivo pelo qual é cabível a fixação de honorários advocatícios nas

duas ações, desde que a soma das condenações não ultrapasse o

limite máximo de 20% estabelecido pelo art. 20, § 3º, do CPC"

(EREsp 659.228/RS, CORTE ESPECIAL, Rel. Ministro FRANCISCO

FALCÃO, DJe de 29/08/2011).

2. Agravo regimental desprovido.”

O STJ também já consolidou posicionamento no sentido de que não

há que se “falar em substituição dos honorários advocatícios fixados na execução de

sentença por aqueles arbitrados nos embargos à execução, por serem tais

honorários independentes e cumulativos” (EDcl no AgRg no Agravo de Instrumento

nº 1.424.446 – DF - 2011/0166585-3 - RELATOR : MINISTRO HUMBERTO

MARTINS).

Por outro lado, o mesmo STJ fixou os seguintes parâmetros para a

fixação dos limites das verbas honorárias ao asseverar que “os embargos do

devedor constituem-se em verdadeira ação de conhecimento, autônomos à ação de

execução, motivo pelo qual é cabível a fixação de honorários advocatícios nas duas

ações, desde que a soma das condenações não ultrapasse o limite máximo de 20%

estabelecido pelo art. 20, § 3º, do CPC” (Embargos de Divergência em RESP nº

659.228 - RS - 2010/0010169-1 - RELATOR : MINISTRO FRANCISCO FALCÃO)

A presente proposição objetiva consolidar a correta interpretação

acerca da matéria.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2017.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7365/2017

Deputado AUGUSTO CARVALHO
Solidariedade/DF

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.105, DE 16 DE MARÇO DE 2015

Código de Processo Civil.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

PARTE GERAL

.......................................................................................................................................................

LIVRO III

DOS SUJEITOS DO PROCESSO

TÍTULO I

DAS PARTES E DOS PROCURADORES

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS DEVERES DAS PARTES E DE SEUS PROCURADORES

.......................................................................................................................................................

Seção III

Das Despesas, dos Honorários Advocatícios e das Multas

.......................................................................................................................................................

Art. 85. A sentença condenará o vencido a pagar honorários ao advogado do

vencedor.

§ 1º São devidos honorários advocatícios na reconvenção, no cumprimento de

sentença, provisório ou definitivo, na execução, resistida ou não, e nos recursos interpostos,

cumulativamente.

§ 2º Os honorários serão fixados entre o mínimo de dez e o máximo de vinte por

cento sobre o valor da condenação, do proveito econômico obtido ou, não sendo possível

mensurá-lo, sobre o valor atualizado da causa, atendidos:

I - o grau de zelo do profissional;

II - o lugar de prestação do serviço;

III - a natureza e a importância da causa;

IV - o trabalho realizado pelo advogado e o tempo exigido para o seu serviço.

§ 3º Nas causas em que a Fazenda Pública for parte, a fixação dos honorários

observará os critérios estabelecidos nos incisos I a IV do § 2º e os seguintes percentuais:

I - mínimo de dez e máximo de vinte por cento sobre o valor da condenação ou do

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7365/2017

proveito econômico obtido até 200 (duzentos) salários-mínimos;

II - mínimo de oito e máximo de dez por cento sobre o valor da condenação ou do

proveito econômico obtido acima de 200 (duzentos) salários-mínimos até 2.000 (dois mil)

salários-mínimos;

III - mínimo de cinco e máximo de oito por cento sobre o valor da condenação ou

do proveito econômico obtido acima de 2.000 (dois mil) salários-mínimos até 20.000 (vinte

mil) salários-mínimos;

IV - mínimo de três e máximo de cinco por cento sobre o valor da condenação ou

do proveito econômico obtido acima de 20.000 (vinte mil) salários-mínimos até 100.000 (cem

mil) salários-mínimos;

V - mínimo de um e máximo de três por cento sobre o valor da condenação ou do

proveito econômico obtido acima de 100.000 (cem mil) salários-mínimos.

§ 4º Em qualquer das hipóteses do § 3º:

I - os percentuais previstos nos incisos I a V devem ser aplicados desde logo,

quando for líquida a sentença;

II - não sendo líquida a sentença, a definição do percentual, nos termos previstos

nos incisos I a V, somente ocorrerá quando liquidado o julgado;

III - não havendo condenação principal ou não sendo possível mensurar o proveito

econômico obtido, a condenação em honorários dar-se-á sobre o valor atualizado da causa;

IV - será considerado o salário-mínimo vigente quando prolatada sentença líquida

ou o que estiver em vigor na data da decisão de liquidação.

§ 5º Quando, conforme o caso, a condenação contra a Fazenda Pública ou o

benefício econômico obtido pelo vencedor ou o valor da causa for superior ao valor previsto

no inciso I do § 3º, a fixação do percentual de honorários deve observar a faixa inicial e,

naquilo que a exceder, a faixa subsequente, e assim sucessivamente.

§ 6º Os limites e critérios previstos nos §§ 2º e 3º aplicam-se independentemente

de qual seja o conteúdo da decisão, inclusive aos casos de improcedência ou de sentença sem

resolução de mérito.

§ 7º Não serão devidos honorários no cumprimento de sentença contra a Fazenda

Pública que enseje expedição de precatório, desde que não tenha sido impugnada.

§ 8º Nas causas em que for inestimável ou irrisório o proveito econômico ou,

ainda, quando o valor da causa for muito baixo, o juiz fixará o valor dos honorários por

apreciação equitativa, observando o disposto nos incisos do § 2º.

§ 9º Na ação de indenização por ato ilícito contra pessoa, o percentual de

honorários incidirá sobre a soma das prestações vencidas acrescida de 12 (doze) prestações

vincendas.

§ 10. Nos casos de perda do objeto, os honorários serão devidos por quem deu

causa ao processo.

§ 11. O tribunal, ao julgar recurso, majorará os honorários fixados anteriormente

levando em conta o trabalho adicional realizado em grau recursal, observando, conforme o

caso, o disposto nos §§ 2º a 6º, sendo vedado ao tribunal, no cômputo geral da fixação de

honorários devidos ao advogado do vencedor, ultrapassar os respectivos limites estabelecidos

nos §§ 2º e 3º para a fase de conhecimento.

§ 12. Os honorários referidos no § 11 são cumuláveis com multas e outras sanções

processuais, inclusive as previstas no art. 77.

§ 13. As verbas de sucumbência arbitradas em embargos à execução rejeitados ou

julgados improcedentes e em fase de cumprimento de sentença serão acrescidas no valor do

débito principal, para todos os efeitos legais.

§ 14. Os honorários constituem direito do advogado e têm natureza alimentar,

com os mesmos privilégios dos créditos oriundos da legislação do trabalho, sendo vedada a

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7365/2017

compensação em caso de sucumbência parcial.

§ 15. O advogado pode requerer que o pagamento dos honorários que lhe caibam

seja efetuado em favor da sociedade de advogados que integra na qualidade de sócio,

aplicando-se à hipótese o disposto no § 14.

§ 16. Quando os honorários forem fixados em quantia certa, os juros moratórios

incidirão a partir da data do trânsito em julgado da decisão.

§ 17. Os honorários serão devidos quando o advogado atuar em causa própria.

§ 18. Caso a decisão transitada em julgado seja omissa quanto ao direito aos

honorários ou ao seu valor, é cabível ação autônoma para sua definição e cobrança.

§ 19. Os advogados públicos perceberão honorários de sucumbência, nos termos

da lei.

Art. 86. Se cada litigante for, em parte, vencedor e vencido, serão

proporcionalmente distribuídas entre eles as despesas.

Parágrafo único. Se um litigante sucumbir em parte mínima do pedido, o outro

responderá, por inteiro, pelas despesas e pelos honorários.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 5.869, DE 11 DE JANEIRO DE 1973
(Revogado pela Lei nº 13.105, de 16/3/2015, publicada no DOU de 17/3/2015,

 em vigor após decorrido 1 ano de sua publicação)

Institui o Código de Processo Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

LIVRO I

DO PROCESSO DE CONHECIMENTO

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DAS PARTES E DOS PROCURADORES

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS DEVERES DAS PARTES E DOS SEUS PROCURADORES

.......................................................................................................................................................

Seção III

Das Despesas e das Multas

.......................................................................................................................................................

Art. 20.  A sentença condenará o vencido a pagar ao vencedor as despesas que

antecipou e os honorários advocatícios. Esta verba honorária será devida, também, nos casos

em que o advogado funcionar em causa própria. (“Caput” do artigo com redação dada pela

Lei nº 6.355, de 8/9/1976)

§ 1º  O juiz, ao decidir qualquer incidente ou recurso, condenará nas despesas o

vencido. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 5.925, de 1/10/1973)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13105-16-marco-2015-780273-publicacaooriginal-146341-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13105-16-marco-2015-780273-publicacaooriginal-146341-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=357011&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=357011&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=358090&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7365/2017

§ 2º  As despesas abrangem não só as custas dos atos do processo, como também

a indenização de viagem, diária de testemunha e remuneração do assistente técnico.

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 5.925, de 1/10/1973)

§ 3º  Os honorários serão fixados entre o mínimo de dez por cento (10%) e o

máximo de vinte por cento (20%) sobre o valor da condenação, atendidos:

a) o grau de zelo do profissional;

b) o lugar de prestação do serviço;

c) a natureza e importância da causa, o trabalho realizado pelo advogado e o

tempo exigido para o seu serviço. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 5.925, de

1/10/1973)

§ 4º  Nas causas de pequeno valor, nas de valor inestimável, naquelas em que não

houver condenação ou for vencida a Fazenda Pública, e nas execuções, embargadas ou não, os

honorários serão fixados consoante apreciação eqüitativa do juiz, atendidas as normas das

alíneas a, b e c do parágrafo anterior. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 8.952, de

13/12/1994, publicada no DOU de 14/12/1994, em vigor 60 dias após a publicação)

§ 5º  Nas ações de indenização por ato ilícito contra pessoa, o valor da

condenação será a soma das prestações vencidas com o capital necessário a produzir a renda

correspondente às prestações vincendas (art. 602), podendo estas ser pagas, também

mensalmente, na forma do § 2º  do referido art. 602, inclusive em consignação na folha de

pagamentos do devedor. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 6.745, de 5/12/1979)

Art. 21.  Se cada litigante for em parte vencedor e vencido, serão recíproca e

proporcionalmente distribuídos e compensados entre eles os honorários e as despesas.

Parágrafo único. Se um litigante decair de parte mínima do pedido, o outro

responderá, por inteiro, pelas despesas e honorários.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=358090&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=358090&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=358090&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=349809&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=349809&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365957&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

	z2128956_BRASAO
	z2128956_
	z2128956_TITULO
	z2128956_AUTOR
	z2128956_EMENTA
	z2128956_DESPACHO
	z2128956_APRECIACAO
	z2128956_PUBINICIAL
	z2128956_1544189_TEOR
	h.gjdgxs
	z2128956_LEGISLACAO
	z2128956_FIMDOCUMENTO